
Plano de destinação final dos resíduos gerados dentro da Univates, indicando as empresas responsáveis pela coleta e destinação destes, acompanhados das licenças ambientais emitidas por órgão competente.

Resíduo Destinação final Empresa tercerizada
Licença da empresa 

tercerizada
Contrato Transporte Freqüência/Armazenagem 

Formol + Álcool
Estação de tratamento de 

efluentes
Ambientaly Engenharia Ambiental Ltda.

LO FEPAM nº 3685/2005-DL 
Valida até 09/06/2007

Contrato de Prestação de Serviços no 180/2007 
Leni W. da Luz & Cia Ltda.
LO FEPAM no 3761/2005-DL 

revogada

MTR UNIVATES 001 - em 05/06/2007 - 2800 L

MTR UNIVATES 002 - em 05/06/2007 - 440 LDQO

Resíduo Aquoso Ácido
Estação de tratamento de 

efluentes
NWasem Comércio e Tratamento de 

Resíduos Ltda.
LO FEPAM no 1754/2008- DL 

válida até 08/04/2012

Contrato de Prestação de Serviços no 128/09
(Validade: 31/03/2010)

Primeiro Termo Aditivo no 531/09
Segundo Termo Aditivo nº 127/10

(Validade: 31/03/2011)
Terceiro Termo aditivo nº 069/11

(Validade: 31/03/2012)

DF Transportes Ltda.

LO FEPAM no 8485/2009-DL válida até 
19/11/2011

MTR UNIVATES 004 - em 05/05/2009 - DQO 2450 L, Prot 350 L, Nitratos 200 L

MTR UNIVATES 007 – em 21/08/2009 - Resíduo Aquoso Ácido 1800 L

MTR UNIVATES 010 – em 02/12/2009 - Resíduo Aquoso Ácido 1209 L

MTR NWasem 3279 – em 30/03/2010 - Resíduo Aquoso Ácido 1870 L

MTR NWasem 3280 – em 20/08/2010 - Resíduo Aquoso Ácido 2280 L

MTR NWasem 3956 – em 17/11/2010 - Resíduo Aquoso Ácido 1995 L

MTR NWasem 3957 – em 10/01/2011 - Resíduo Aquoso Ácido 1400 L

MTR NWasem 4571 – em  01/04/2011 - Resíduo Aquoso Ácido  2025 L

MTR NWasem 4572 – em  18/05/2011 - Resíduo Aquoso Ácido  1350 L

MTR NWasem 4573 – em  26/07/2011 - Resíduo Aquoso Ácido  1545 L

Resíduo Aquoso Ácido
(Sobras de amostras – leite e 
produtos lácteos pastosos)

Compostagem
Folhito Ind. E Com. De Adubos 

Orgânicos Ltda
LO FEPAM nº 5697/2011-DL

Válida até 02/06/2015
LO FEPAM nº 5697/2011-DL

Válida até 02/06/2015

JKL Coml. E Distrib. Ltda
LO FEPAM nº 5055/2011

Valida até: 07/04/2013

MTR Univates 0012 – em 18/04/2012 – Sobras de amostras Leiete e 
derivados lácteos 2000 litros

Resíduo Aquoso 
Neutro/Alcalino

Estação de tratamento de 
efluente

NWasem Comércio e Tratamento de 
Resíduos Ltda.

LO FEPAM no 1754/2008- DL 
válida até 08/04/2012

Contrato de Prestação de Serviços no 128/09
(Validade: 31/03/2010)

Primeiro Termo Aditivo no 531/09
Segundo Termo Aditivo nº 127/10

(Validade: 31/03/2011)
Terceiro Termo aditivo nº 069/11

(Validade: 31/03/2012)

DF Transportes Ltda.

LO FEPAM no 8485/2009-DL válida até 
19/11/2011

MTR UNIVATES 004 - em 05/05/2009 - DQO 2450 L, Prot 350 L,  Nitratos 200 L

MTR UNIVATES 010 – em 02/12/2009 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 3200 L

MTR NWasem 3279 – em 30/03/2010 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 1550 L

MTR NWasem 3280 – em 20/08/2010 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 1960 L

MTR NWasem 3956 – em 17/11/2010 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 760 L

MTR NWasem 3957 – em 10/01/2011 – Resíduo A.  Neutro/Alcalino 950 L

MTR NWasem 4571 – em 01/04/2011 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 1280 L

MTR NWasem 4572 – em 18/05/2011 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 785 L

MTR NWasem 4573 – em 26/07/2011 - Resíduo A. Neutro/Alcalino 1320 L

Solvente Orgânico 
Halogenado e Benzeno

Reciclagem Free Tintas Ltda.

LO FEPAM no 9033/2008- DL 
válida até 29/08/2010

LO FEPAM nº 00831/2011
Vigência: 13/02/2015 

Em elaboração.
Free Tintas Ltda.

LO FEPAM no 1184/2010-DL 
válida até 10/03/2014

MTR UNIVATES 009 - em 02/12/2009
Solvente orgânico não-halogenado e halogenado 1125 L

MTR FREE 1115 – em 13/03/2010
Solvente orgânico não-halogenado e halogenado 1020 L

Incineração Essencis Soluções Ambientais S/A

Solvente Orgânico não-
Halogenado

Reciclagem Free Tintas Ltda.

LO FEPAM no 9033/2008- DL 
válida até 29/08/2010

LO FEPAM nº 00831/2011
Vigência: 13/02/2015 

Em elaboração.
Free Tintas Ltda.

LO FEPAM no 07765/2010-DL válida 
até 10/03/2014

MTR UNIVATES 009 - em 02/12/2009 - Solvente orgânico não-halogenado e 
halogenado 1125 L

MTR FREE 1115 – em 13/03/2010 - Solvente orgânico não-halogenado e 
halogenado 1020 L

MTR FREE 1153 – em 05/11/2010 - Solvente orgânico não-halogenado  470L

MTR FREE 1163 – em 19/01/2011 - Solvente orgânico não-halogenado  550L

MTR FREE 1208 – em 13/07/2011 - Solvente orgânico não-halogenado  300L

Resíduo Sólido Aterro Industrial

Aborgama do Brasil Ltda.
LO FEPAM no 7409/2009- DL 

válida até 20/09/2013

Contrato de Prestação de Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 
Destinação Final de Resíduos de Serviço de Saúde no 175/08

Primeiro Termo Aditivo no 717/09
(Validade: 19/01/2012)

Aborgama do Brasil Ltda.
LO FEPAM no 0763/2010- DL 

válida até 04/05/2013

MTR ABORGAMA  - diversos
Ano de 2009 - 5 bombonas de 120 L

MTR ABORGAMA  - diversos 
Ano de 2010 - 20 bombonas de 120 L

MTR ABORGAMA  - diversos 
Ano de 2011 – 12 bombonas de 120 L

Via Norte Coleta e Transporte de 
Resíduos Ltda

LO FEPAM nº 170/11
Val: Indeterminada

PROAMB
LO FEPAM nº 7692/10
valida até 12/10/2014

Contrato de Prestação de Serviços no 269/11
(Validade: 15/08/2012)

Via Norte Coleta e Transporte de 
Resíduos Ltda

LO FEPAM nº 00057/12
Válida até 25/05/2015

MTR VIA NORTE  - diversos 
Ano de 2011 – 7 bombonas de 200 L

MTR VIA NORTE  - diversos 
Ano de 2012 – 2 bombonas de 200 L (ATÉ 06/03)

Resíduo Infectante
Tratamento de Resíduos 
de Saúde (autoclavagem 

e aterro classe II)

Aborgama do Brasil Ltda.
LO FEPAM no 7409/2009- DL 

válida até 20/09/2013

Contrato de Prestação de Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 
Destinação Final de Resíduos de Serviço de Saúde no 175/08

Primeiro Termo Aditivo no 717/09
(Validade: 19/01/2012)

Aborgama do Brasil Ltda.
LO FEPAM no 0763/2010- DL 

válida até 04/05/2013

MTR  ABORGAMA  - diversos
Ano de 2009 - 145 bombonas de 200 L

MTR ABORGAMA  - diversos
Ano de 2010 - 217 bombonas de 200 L

MTR ABORGAMA  - diversos
Ano de 2011 – 150  bombonas de 200 L

Via Norte Coleta e Transporte de 
Resíduos Ltda

LO FEPAM nº 170/11
Val: Indeterminada

Contrato de Prestação de Serviços no 269/11
(Validade: 15/08/2012)

Via Norte Coleta e Transporte de 
Resíduos Ltda

LO FEPAM nº 00057/12
Válida até 25/05/2015

MTR VIA NORTE  - diversos
Ano de 2011 – 65  bombonas de 200L

MTR VIA NORTE  - diversos
Ano de 2012 –  49 bombonas de 200 L (ATÉ 06/03)

Resíduos sólidos recicláveis Reciclagem
Cooperativa de Recicladores do Vale do 

Taquari - COOREVAT
------

Termo de Convênio no 052/10
Termo aditivo nº 028/11

Termo aditivo 037/12
(Validade: 03/02/2013)

Transporte próprio -
COOREVAT

Transporte realizado pela própria cooperativa quinzenalmente.

Resíduos sólidos não- 
recicláveis – leite em pó

Compostagem
Folhito Ind. E Com. De Adubos 

Orgânicos Ltda
LO FEPAM nº 5697/2011-DL

Válida até 02/06/2015
Termo de Convênio nº 081/12

Válido até 01/03/2012
Univates MTR Univates  0011 em 20/03/2012 – 500 Kg Leite em pó

(sobras de amostras)

Óleo vegetal Reciclagem BBQ Ind. e Com. de Reciclados Ltda
LO nº 130/DMA/2010
Valida até 19/11/2012

Em elaboração
LO nº 130/DMA/2010
Validade: 19/11/2012

Recibo de coleta nº 1001 – em 21/12/2010 - 20 litros 

Recibo de coleta nº 1164 – em 15/04/2011 - 25 litros 

Recibo de coleta nº 1957 – em 10/10/2011 - 20 litros 

Óleo mineral Reciclagem Indústria Petroquímica do Sul LO nº 1289/08 – DL Em elaboração LO nº 1530/2009 – DL Recibo de coleta nº 303283 - em 25/01/2011 - 100 litros



Valida até 19/11/2012 Valida até 12/01/2013

Lâmpadas Reciclagem

CETRIC LTDA LO (Armaz.)FEPAM no 00963/2009- 
DL válida até 28/12/2010

Contrato de Prestação de Serviços nº 482/06
(Validade 31/12/2006)

CETRIC LTDA
LO (Transp.)FEPAM nº 06367/2010-DL 

válida até 19/01/2013

NF 2793 Univates – emitida em 14/11/2006
4.500 unidades 

Brasil Recicle Ltda.

LAO FATMA no 183/07 válida até 
26/04/2011 – em processo de renovação

LO FEPAM no 7547/10
 válida até 20/12/2014

Autorização FEPAM no 372/2009-DL
(UNIVATES)

Brasil Recicle Ltda.
LO FEPAM no 07547/2010- DL válida até 

20/12/2014
LAO FATMA no 430/07 válida até 18/06/2011 – 

em processo de renovação

MTR  UNIVATES 005 - em 15/07/2009
Lâmpadas fluorescentes 6886 kg + 6 Kg quebradas

MTR  Brasil Recicle - em 01/08/2011
Lâmpadas fluorescentes 5700 unidades

Eletroeletrônicos Reciclagem

Peacock do Brasil Comércio de Plásticos 
Ltda.

LO SMAM no 290/08 válida até 
21/08/2012

Contrato de Prestação de Serviços no 115/09
(Validade: 30/06/2009)

Termo Aditivo no 270/09
(Validade: 30/06/2010)
Termo aditivo nº 430/10
(Validade: 30/06/2011)

Transportadora contratada com emissão 
de MTR ou NF

MTR UNIVATES 003 - em 20/03/2009
Eletroeletrônicos 1000 kg

MTR UNIVATES 008 - em 21/09/2009
Eletroeletrônicos 1053 kg

NF UNIVATES Nº 3783 – em 24/09/10
Eletroeletrônicos – 2 toneladas

NF UNIVATES Nº 4382 – em 24/03/11
Eletroeletrônicos – em torno de 1 tonelada

 José P. Da Cunha
LO nº 330-02/2010 – SEMA

Validade até 25/11/2012
Contrato de Prestação de Serviços no 290/11

(Validade: 31/12/2012)
Transportadora contratada com emissão 

de MTR ou NF

NF UNIVATES Nº 4457 – em 12/04/11
100 conjuntos de computadores (CPU+Monitor)

NF UNIVATES Nº 4574  – em 18/05/11
100 unidades de diversos equipamentos

NF UNIVATES Nº 4662  – em 13/06/11
100 unidades de diversos equipamentos

Trade Recycle Com. E Gestão de 
Resíduos

LO/SMMAm nº 001/2011
CTF/IBAMA nº 381518

Termo de doação de equipamentos eletrônicos de 
informática e telefonia móvel, pós consumo.

Trade Recycle
LO/SMMAm nº 001/2011
CTF/IBAMA nº 381518

Termo de doação Trade Recycle nº 9202 e 9308

Moraes & Maia Coleta de Mat. de 
Informática Ltda 

LO nº 330-02/2010 – SEMA
Validade até 25/11/2012

Em elaboração Transporte próprio

NF UNIVATES Nº  4361 – em 19/01/12
100 unidades de diversos equipamentos

NF UNIVATES Nº  866518 – em 12/03/12
100 unidades de diversos equipamentos

NF UNIVATES Nº  139 – em 16/04/12
100 unidades de diversos equipamentos


